
Ordinanza n. 294 del 01-09-2025 
Pag. 1 di 5 

 

 
 

Comune di Figline e Incisa Valdarno 
 

Città Metropolitana di Firenze 
 
 

Registro Generale n. 294 
 

Ordinanza 
 

N. 202 del 01-09-2025 

 
OGGETTO: 

MODIFICHE ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER LO 
SVOLGIMENTO DELLA GARA CICLISTICA "47° GIRO CICLISTICO NAZIONALE DEL 
VALDARNO" DEL 8 SETTEMBRE 2025. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Polizia municipale 
 

Visto l’art.107 comma 3° lettera I D.Lgs. 267/00 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali “ in base al quale il Sindaco nomina i dirigenti o responsabili di settore o di servizio; 
 
Vista la determinazione  del Segretariato Generale R.G. n. 1548 n° 4 del 30 dicembre 2024 con la 
quale è stato confermato l’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile del Servizio Polizia 
Municipale al Dr. Alessandro Belardi; 
 
Visto il programma della gara ciclistica "47° Giro Nazionale del Valdarno" che si terrà in data 8 
settembre 2025 comunicato dalla G.S. Figline Bike A.S.D.  con protocollo interno P.L.  n° 1068 del 
14 luglio 2025; 
 
Vista la richiesta di emissione di ordinanza presentata  dalla G.S. Figline Bike A.S.D.  con protocollo 
interno P.L.  n° 1344  del  29 agosto 2025; 
 
Vista l'autorizzazione allo svolgimento della suddetta competizione sportiva rilasciata dalla Città 
Metropolitana di Firenze con Atto Dirigenziale n° 2294 del 4 agosto 2025; 
 
Richiamata l'ordinanza della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Firenze fascicolo n. 
7452/2022 registrata con protocollo n°31963 del 5 agosto 2025 con la quale si provvede a 
sospendere la circolazione di veicoli, persone e animali durante il passaggio della gara ciclistica 
nelle aree fuori del centro urbano; 
 
Richiamata altresì l'ordinanza 198  R.G. n. 287 del 27 agosto 2025 emessa da questo Servizio di 
Polizia Municipale in relazione alla sospensione della circolazione stradale durante il passaggio della 
gara all'interno del centro abitato nel Comune di Figline e Incisa Valdarno; 
 
Visto che si rende necessario modificare la disciplina della circolazione stradale per consentire lo 
svolgimento della suddetta gara ciclistica nel percorso stabilito; 
 



Ordinanza n. 294 del 01-09-2025 
Pag. 2 di 5 

 

Visti gli articoli 5, 7, 157, 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.L.vo 30 aprile 
1992, n. 285; 
 
Visti inoltre: 
 - il D.Lgs. n. 267/2000 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL” e smi; 
 - la Legge n. 241/90 e smi; 
 

ORDINA 
 
che, per i motivi descritti in premessa, il giorno lunedi  8 settembre 2025, nel comune di Figline e 
Incisa Valdarno,  siano istituiti: 
 
in località Incisa: 
 
divieto di sosta con rimozione forzata: 
 
dalle ore 07,00 alle ore 15,00 in: 
 
-via Roma dall’intersezione con via Laura fino  all’intersezione con la SR 69; 
-via XX Settembre  da Piazza Auzzi fino all’intersezione con Via Olimpia 
 
divieto di transito: 
 
dalle ore 12.30 alle ore 15,00 in: 
 
-via Petrarca nel tratto compreso da  piazza Santa Lucia fino a intersezione con ponte sull'Arno;  per 
i veicoli provenienti lato Firenze deviazione degli stessi verso il ponte sull'Arno con direzione via 
delle Fornaci comune di Reggello; 
 
in località Figline: 
 
divieto di sosta con rimozione forzata e transito : 
 
 dalle ore 07,00 alle ore 18,00 in: 
 
Piazza Ficino,  Piazza Averani, Corso Matteotti, Corso Veneto, Corso Mazzini,  Via Brunone Bianchi, 
viale Galilei, via del Ponterosso (tratto Via Roma/Corso Veneto), Via del Giglio, Via Maestro da 
Figline, Piazza Don Bosco (area riservata alle ammiraglie della gara ciclistica), Via Locchi (da Corso 
Veneto a Via degli Innocenti con transennamento), Piazza Dante e Via Fabbrini 
 
divieto di sosta con rimozione forzata: 
 
dalle ore 14,00 alle ore 18,00 in: 
 
-via di Norcenni (da via Pistelli fino alla S.P. 16) 
 
 
divieto di transito: 
 
dalle ore 12,00 alle ore 18,00 in: 
 
-Piazza Serristori (eccetto residenti di Via San Domenico e Via Castelguinelli) con transennamento 
dopo l’intersezione con Via San Domenico e all’intersezione con Via Del Puglia. 
 
 
strada senza sfondo: 
 
dalle ore 12,00 alle ore 18,00 in: 
 



Ordinanza n. 294 del 01-09-2025 
Pag. 3 di 5 

 

-piazza della Misericordia altezza Viale Vittorio Veneto con transennamento. Accesso e uscita dal 
parcheggio consentito solo dal lato di viale Galilei; 
 
-Via Piave intersezione con  Corso Veneto con transennamento; 
 
-Via Morandi intersezione con Via Piave con transennamento e preavviso di chiusura in Piazza M.L. 
King.; 
 
doppio senso di circolazione: 
 
dalle ore 12,00 alle ore 18,00 in: 
 
-Via Piave. Transito consentito ai soli residenti. 
 
 
inversione senso di marcia: 
 
dalle ore 12,00 alle ore 18,00 in 
 
-Via San Lorenzo, Via M. Graziani 
 
 
obbligo svolta a sinistra: 
 
dalle ore 12,00 alle ore 18,00 in: 
 
-Piazza Bonechi, in uscita dal parcheggio 
-Via Magherini Graziani verso Via Frittelli; 
-Via degli Innocenti verso Via Locchi lato SR 69 
 
 
obbligo svolta a sinistra o a diritto: 
 
dalle ore 12,00 alle ore 18,00 in: 
 
-Via Pignotti all’intersezione con Piazza XXV Aprile/Via San Romolo 
 
 
obbligo svolta a destra: 
 
dalle ore 12,00 alle ore 18,00 in: 
 
- Piazza Don Bosco, in uscita dal parcheggio 
- Via Santa Croce/Piazza Averani verso Via Frittelli 
- Via Forese verso Piazza XXV Aprile 
- Piazza Serristori verso Via San Domenico 
 
 
 
Sulla rotatoria S.R. 69 / SP 56 / Via Ungheria: 
per i veicoli provenienti da Firenze o Poggio alla Croce, indicazione direzione Greve in Chianti verso 
nuova tangenziale di collegamento SP 56 - SP 16; 
 
Sulla rotatoria S.P. 16 / via Altoreggi: 
per i veicoli provenienti da Greve in Chianti, direzione consigliata per Figline o San Giovanni 
Valdarno verso S.P. 56 e poi S.R. 69.   
 
Sono autorizzati al transito e alla sosta i veicoli degli addetti ai lavori / organizzazione in piazza Ficino 
indicati preventivamente dall'organizzazione che esporranno un foglio A4 con l'indicazione 



Ordinanza n. 294 del 01-09-2025 
Pag. 4 di 5 

 

"organizzazione 47° Giro Ciclistico Nazionale del Valdarno".   
 
Strade urbane  del Comune di Figline e Incisa Valdarno: 
Si richiama l'ordinanza n. 198  R.G. n. 287 del 27 agosto 2025 con la quale si sospende la 
circolazione stradale durante il passaggio della corsa ciclistica in tutte le strade urbane del Comune 
di Figline e Incisa Valdarne, e di disporre l'adozione delle medesime prescrizioni adottate nella 
Ordinanza della Prefettura - Ufficio del Governo di Firenze richiamata in premessa.   
 
 
L’apposizione della segnaletica stradale, di cui al presente provvedimento, che è parte integrante e 
sostanziale dello stesso, è a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale. Si rammenta che tale apposizione 
dovrà essere ultimata almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore del presente atto e che le 
caratteristiche dovranno essere conformi a quanto previsto dal C.d.S.; 
 
 
 

SOSPENDE 
 
temporaneamente tutte le eventuali precedenti Ordinanze aventi dispositivo in contrasto con la 
presente; 
 

 DISPONE 
 
- che il presente provvedimento entri comunque in vigore previa pubblicità agli utenti della strada  
mediante apposizione dei prescritti segnali stradali, da installarsi a cura del richiedente o dell’ufficio 
tecnico comunale; 
- che la validità della presente ordinanza è subordinata alla autorizzazione ex art. 9 Dlgs 285/92 
richiamata in premessa; 
- che venga predisposta la pubblicazione on-line sull’Albo Pretorio del comune di Figline e Incisa 
Valdarno. 
 
 

AVVERTE 
 
- gli operatori della Polizia Municipale, nonché gli altri organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 
del Nuovo Codice della Strada, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente 
ordinanza; 
- a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana, o, in alternativa - per soli motivi di  legittimità - al Capo dello Stato entro 
120 giorni dalla pubblicazione; 
- l’inottemperanza agli obblighi e ai divieti disciplinati dalla presente ordinanza comporterà la  
applicazione delle sanzioni previste dal D.Lgs. n. 285/1992 e smi.   
 

RENDE NOTO 
 
- che a norma dell’articolo 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi, il responsabile del 
procedimento istruttorio, ai fini della presente ordinanza, è il sottoscritto Comandante della Polizia 
Municipale, Dott. Belardi Alessandro; 
- che per le violazioni alla presente ordinanza, trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo 
Codice della Strada, nonché la normativa vigente in materia. 
 
 
 
 

Figline e Incisa Valdarno, 01-09-2025 



Ordinanza n. 294 del 01-09-2025 
Pag. 5 di 5 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  ALESSANDRO BELARDI 

 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del 
decreto legislativo n. 82 del 2005 e ss.mm.(CAD). La presente determinazione è 
conservata in originale negli archivi informatici degli archivi informatici del Comune di 
Figline e Incisa Valdarno.  
 


